
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20146 CADERNO 5

CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino 
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém; 
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público para que o Dr. Hélio Rubens Pinho Pereira, 
Promotor de Justiça, atue em Promotoria de Justiça próxima 
à Capital, em razão de seu afastamento para cursar Mestrado 
(Processo nº 89/2012-CSMP – Ata da 8ª Sessão Extraordinária 
do Conselho Superior do Ministério Público de 2012);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 
no período de 26/4 a 1º/5/2014, com prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2740/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
13042/2014, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Icoaraci, Promotor de Justiça Pedro Paulo Bassalo Crispino;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para exercer na Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci, em atuação conjunta, as atribuições do 
3º cargo, no período de 1º a 31/3/2014, sem prejuízo de sua 
titularidade no 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2741/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o teor do expediente da lavra da Drª Regiane 
Brito Coelho Ozanan, no qual solicita ser designada para atuar 
em uma das Promotorias de Justiça de Ananindeua, para dar 
seguimento a tratamento de saúde de sua fi lha, conforme 
laudos médicos em anexo;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir 
a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para, até 13/6/2014, exercer as atribuições dos 1º, 2º 
e 3º cargos de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em 
atuação conjunta, especifi camente perante a 11ª Vara Criminal, 
a contar de 15/4/2014, com prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2742/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lílian Nunes 
e Nunes;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 7/7/2014, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições 
do 1º cargo, a contar de 15/4/2014, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2743/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
14549/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, até 31/5/2014, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º 
cargo, em atuação conjunta, a contar de 14/4/2014, sem 
prejuízo suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Novo 
Repartimento, Pacajá, Tailândia e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 2 de maio de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2744/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 161, inciso I, alínea a da 
Constituição Estadual
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 144/2014-MP/PJSJP, de 
22/4/2014, protocolizado sob o nº 15841/2014, em 23/4/2014, 
de iniciativa da Drª. Sabrina Said Daibes de Amorim, Promotora 
de Justiça de São João de Pirabas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Coordenador do Núcleo de Improbidade 
Administrativa e Corrupção, para atuar em conjunto com a 
Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM, 
nos autos do Procedimento Investigatório Criminal nº 
001/2013-MP/7ª PJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2785/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MÀRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT licença por motivo de doença em pessoa da família, 
no período de 14 a 25/4/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2790/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ISAAC 
SACRAMENTO DA SILVA, estabelecidas pela Portaria nº 

7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 2/6 a 1º/7/2014, para 
gozo no período de 5/5 a 3/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2791/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça PAULO SERGIO 
DA CUNHA MORGADO JUNIOR estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 
30/4/2014, para o período de 20/11 a 19/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2792/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 396/2014-MP/PGJ, de 
22/1/2014, no período de 22/4 a 21/5/2014, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 44/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
RETIFICAR o inciso II da Portaria nº 298/2013-MP/SGJ-TA, de 
20/5/2013, publicada no D.O.E. de 12/6/2013, que suspendeu, 
por necessidade de serviço, as férias do servidor MAURÍCIO 
SANTOS MATOS, Auxiliar de Administração, de “estabelecidas 
pela Portaria n.º 101/2013-MP/SGJ-TA, de 7/2/2013, no 
período de 8/4 a 7/5/2013 a contar de 25/4/2013, para gozo 
oportuno, para “estabelecidas pela Portaria n.º 227/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/4/2013, no período de 15/4 a 14/5/2013, a 
contar de 25/4/2013, para gozo oportuno.”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 126/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

AILTO LORASCHI 2013/2014 7/1 a 5/2/2014 28/7 a 26/8/204
ALEXANDRE DOS SANTOS 
COSTA 2013/2014 1º a 30/7/2014 15/7 a 13/8/2014

ANDREA SOUTO DE AZEVEDO 2012/2013 2/6 a 1/7/2014 23/6 a 22/7/2014
ELAINE CRISTINA 
NASCIMENTO DO NASCIMENTO 2013/2014 11/9 a 

10/10/2014 5/5 a 3/6/2014

JOSÈ ALVES REIS 2013/2014 2/6 a 1/7/2014 7/7 a 5/8/2014

MARIA LUZIA COSTA FREITAS 
PEREIRA 2013/2014 22/7 a 20/8/2014 14/7 a 12/8/2014

SERGIO RICARDO REGO DE 
OLIVEIRA 2012/2013 1º a 30/7/2014 7/7 a 5/8/2014


